



## ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Kỳ, ngày tháng 4 năm 2021

### BÁO CÁO

**tình hình thực hiện các mặt công tác quý I;  
nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021**

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 10/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố (khóa XXI) về "phương hướng nhiệm vụ năm 2021"; trong quý I/2021, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể đã phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, tập trung lãnh, chỉ đạo, thực hiện khá tốt nhiệm vụ chính trị đề ra và đạt được những kết quả nhất định.

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2021

##### I. Công tác lãnh, chỉ đạo của Cấp uỷ và Ban Thường vụ Thành ủy

- Chỉ đạo hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19; thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức phòng chống dịch; triển khai kịp thời các phương án, kịch bản khi xuất hiện trường hợp nghi nhiễm, có ca bệnh dương tính với Covid-19 trên địa bàn.

- Tập trung lãnh đạo các ngành, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết của Thành ủy về phương hướng nhiệm vụ năm 2021 để triển khai thực hiện; tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quang Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, thành phố trên các lĩnh vực.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung triển khai tốt các nội dung công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, nhất là: Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng và đón Xuân Tân Sửu 2021, kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng quê hương, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,... Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, diễn biến tâm trạng xã hội, ANCT-TTATXH; chăm lo thăm hỏi, động viên và giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với đối tượng chính sách; hỗ trợ người nghèo, các đối tượng xã hội và người dân trong các dịp lễ, Tết.

- Chỉ đạo UBND thành phố tập trung triển khai nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021 ngay từ đầu năm, nhất là lãnh đạo phát triển kinh tế, thu ngân sách, công tác quy hoạch, quản lý đô thị; tập trung thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, ưu tiên dành quỹ đất bố trí tái định cư, cam kết bàn giao mặt bằng đúng tiến độ để triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn; chỉ đạo triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 98-TB/TU, ngày 22/01/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam; tập trung phối hợp với các ngành liên quan của tỉnh hoàn chỉnh Đề án xây dựng đô thị loại I trình Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo tổ chức tốt Lễ giao quân đợt I năm 2021, đạt 100% chỉ tiêu (150 thanh niên) về quân số, chất lượng. Tập trung chỉ đạo đại hội Hội LHPN cấp cơ sở tiến đến đại hội cấp thành phố, nhiệm kỳ 2021-2026.

## **II. Những kết quả đạt được**

### **1. Về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thành lập Ban Chỉ đạo và Ủy ban bầu cử cấp thành phố; đến nay, thành phố đã hiệp thương nhân sự lần thứ hai; ban hành Nghị quyết ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; hướng dẫn xã, phường thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử theo quy định; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử; thành lập Ban bầu cử, các Tiểu ban phục vụ công tác bầu cử; đồng thời triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử tại các địa phương.

### **2. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện cách ly tập trung, theo dõi người từ các địa phương có ca dương tính với Covid-19 đến thành phố<sup>(1)</sup>; vận hành tốt khu cách ly thành phố<sup>(2)</sup>; sẵn sàng các phương án, kịch bản khi xuất hiện các trường hợp nghi nhiễm, có ca bệnh dương tính với Covid-19; tổ chức kiểm tra 3/3 khu, cụm công nghiệp trên địa bàn về công tác phòng, chống dịch, qua đó hướng dẫn, nhắc nhở, chấn chỉnh doanh nghiệp thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch, gắn với thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

Chỉ đạo thực hiện tốt Quyết định số 128/QĐ-UBND, ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh; triển khai kịp thời các giải pháp hỗ trợ cho doanh nghiệp bị tác động của dịch bệnh Covid -19 phù hợp với trạng thái “bình thường mới”. Kịp thời chia sẻ, hỗ trợ kinh phí cho một số địa phương trong công tác phòng chống dịch Covid-19 (hỗ trợ thành phố Chí Linh và thành phố Hải Dương 100 triệu đồng/đơn vị).

### **3. Về kinh tế**

Giá trị sản xuất ngành TM- DV (giá so sánh) quý I/2021 ước đạt 5.374 tỷ đồng, đạt 25,2% kế hoạch, tăng 29,46% so với cùng kỳ 2020; trong đó, ngành TM-DV kinh doanh ước đạt 2.702 tỷ đồng, tăng 36,18% so với cùng kỳ. Trong những tháng đầu năm, dịch bệnh Covid 19 bùng phát trở lại và diễn biến phức tạp ở một

<sup>1</sup> Cách ly tập trung: 30 trường hợp. Cách ly, theo dõi tại nhà: 2.147 trường hợp.

<sup>2</sup> Xây dựng kế hoạch tiếp nhận và cách ly tại 08 khu với sức chứa 1.010 người; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đưa vào vận hành khu cách ly tập trung KTX trường Cao đẳng Y tế Quảng Nam để tiếp nhận và thực hiện cách ly tập trung theo quy định.

số tỉnh, thành phố; tuy nhiên, tỉnh Quảng Nam và thành phố không chế được dịch nên hoạt động thương mại dịch vụ có chuyển biến tích cực.

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn (giá so sánh) ước đạt 1.862 tỷ đồng, đạt 24,8% kế hoạch, tăng 21,27% so với cùng kỳ. Hoạt động sản xuất công nghiệp tương đối ổn định, các doanh nghiệp trên địa bàn tăng cường công tác phòng chống dịch và tập trung sản xuất kinh doanh. Trong quý I/2021, lực lượng lao động ngành công nghiệp duy trì ổn định: tại KCN Tam Thăng 27 doanh nghiệp, với 11.587 lao động; cụm CN Trường Xuân 13 doanh nghiệp, 4.558 lao động; KCN Thuận Yên 16 doanh nghiệp, 2.945 lao động.

- *Về sản xuất nông nghiệp:* Tập trung chỉ đạo sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2020 - 2021 đảm bảo diện tích, sinh trưởng và phát triển tốt. Công tác kiểm tra, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được tăng cường; kịp thời xử lý, tiêu hủy khi phát hiện ổ dịch bệnh. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 1.810 tấn, tăng 25% so với cùng kỳ. Chỉ đạo triển khai chương trình OCOP năm 2021, hướng dẫn, khảo sát và đăng ký tỉnh sản phẩm tham gia OCOP 2021.

Chỉ đạo xây dựng và triển khai chương trình nông thôn mới năm 2021; phấn đấu năm 2021 xây dựng xã Tam Thanh, xã Tam Ngọc đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 10 thôn đạt chuẩn “KDC nông thôn mới kiểu mẫu”<sup>(3)</sup>; thành phố đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020 (tại Quyết định số 474/QĐ-TTg, ngày 29/3/2021).

- Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư tiếp tục được quan tâm. Tập trung bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ, hướng dẫn, phối hợp, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án<sup>(4)</sup>; đăng ký đề xuất Tỉnh danh mục dự án lựa chọn nhà đầu tư theo Quyết định số 3376/QĐ-UBND của UBND tỉnh; triển khai các thủ tục điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030 (tổng cộng 23 danh mục, trong đó dự án nhà ở thương mại: 20 danh mục, nhà ở xã hội: 03 danh mục); công ty Aurio lighting đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư tại KCN Thuận Yên.

- Thu phát sinh kinh tế trên địa bàn quý I ước thực hiện đạt **425,308** tỷ đồng, đạt 24,42% dự toán tỉnh và 22,99% dự toán thành phố. Nguồn thu do thành phố quản lý: 145,12 tỷ đồng, đạt 21% dự toán. Trong đó: thu thuế NQD đạt 47,35 tỷ đồng (30%), lệ phí trước bạ 18,53 tỷ đồng (24%), phí-lệ phí 4,17 tỷ đồng (46%), thu tiền sử dụng đất: 48,78 tỷ đồng (14%), thu tiền cho thuê đất 6,38 đồng (32%), thuế thu nhập cá nhân 15,32 tỷ đồng (34%), ... Tổng chi ngân sách ước **248,95** tỷ đồng, đạt 21,32% dự toán; giải ngân vốn đạt thấp: 27/589,5 tỷ đồng (4,58%).

#### **4. Lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường**

- *Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị* theo quy hoạch chung được duyệt; đến nay các quy hoạch phân khu 7, 8, 9, 10, 11, 12 đã

<sup>3</sup> “Khu dân cư NTM kiểu mẫu” đối với 10 thôn, gồm: 05 thôn sáp nhập (Thôn Quý Ngọc - Tam Phú; thôn Hòa Trung, Tịnh Thủy, Hòa Thượng, Hòa Hạ - xã Tam Thanh); 05 thôn xây dựng mới (thôn Ngọc Bích, Đồng Hành - xã Tam Ngọc; thôn Ngọc Mỹ, Phú Bình - xã Tam Phú; thôn Mỹ Cang - xã Tam Thăng).

<sup>4</sup> Đôn đốc triển khai 05 dự án phát triển nhà ở (Khu đô thị kiểu mẫu Tây Bắc, Khu dân cư, tái định cư ADB (giai đoạn 3), Khu dân cư Trường Đồng, Khu phố chợ Trường Xuân, Khu dân cư An Phú), các dự án trường học, thương mại dịch vụ

được phê duyệt và công bố; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đẩy nhanh tiến độ đề tài khoa học về phương án chống ngập cho thành phố Tam Kỳ để xem xét, phê duyệt phân khu 6. Triển khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn lập quy hoạch Phân khu 1 và tiếp tục triển khai quy hoạch các phân khu 2, 3, 4, 5 và các quy hoạch chi tiết 1/500 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung tại Thông báo kết luận số 98-TB/TU ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; khảo sát, lập hồ sơ, thủ tục để xuất triển khai các dự án khớp nối giao thông, thoát nước khu vực nội thị giai đoạn 2021-2025; chủ động phối hợp với Sở Xây dựng và các ngành của tỉnh xây dựng đề án “Xây dựng và phát triển đô thị loại I trực thuộc tỉnh Quảng Nam” báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy trong quý I/2021.

Chỉ đạo thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm lập lại trật tự, mỹ quan đô thị, đảm bảo an toàn giao thông. Triển khai duy trì 12<sup>(5)</sup> tuyến phố văn minh đô thị đã được công nhận và triển khai xây dựng mới 05 tuyến để đảm bảo đạt tiêu chí đô thị.

- *Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định và đầu tư XDCB:* Tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư nhằm đảm bảo tiến độ các công trình, dự án trên địa bàn, nhất là các dự trọng điểm có vốn đầu tư của Trung ương, Tỉnh như: đường bao Nguyễn Hoàng, đường Bạch Đằng và kết cấu hạ tầng kỹ thuật KDC phía Tây đường Bạch Đằng, các công trình phục vụ tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, các dự án trường học, các khu dân cư, khu tái định cư,... Chỉ đạo tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục để thực hiện công tác GPMB và tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công dự án khởi công mới năm 2021.

- *Công tác quản lý tài nguyên, môi trường* được chú trọng thực hiện; đã giải quyết 138 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất đai. Chỉ đạo triển khai tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh, kiểm tra giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố theo kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

## 5. Về Văn hóa - xã hội

Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và tổ chức tốt các hoạt động mừng xuân Tân Sửu 2021 và kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và thành phố Tam Kỳ (24/3/1975 - 24/3/2021),... Phối hợp với các ngành của tỉnh tổ chức tốt ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; chỉ đạo tạm dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao khác để phòng, chống dịch Covid 19.

Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tiếp tục được duy trì; chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021, gắn với tổng kết công tác gia đình giai đoạn 2016-2020; đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2021.

<sup>5</sup> Duy trì 12 tuyến đã được công nhận: Hùng Vương, Phan Châu Trinh, Trần Hưng Đạo, Nguyễn Chí Thanh, Chiến Thắng, Trần Quý Cáp (đoạn Phan Bội Châu- Lý Thường Kiệt), Trần Phú (đoạn Phan Bội Châu- Lý Thường Kiệt). Phan Bội Châu, Trần Cao Vân (đoạn từ PC Trinh - Nguyễn Hoàng), Huỳnh Thúc Kháng (đoạn từ PC Trinh - Nguyễn Hoàng), Đỗ Quang, Lam Sơn.

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra chuyên ngành việc xây dựng trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường học. Tổ chức tốt các hội thi cấp thành phố; tham gia các Hội thi do tỉnh tổ chức và đạt thành tích cao: Hội thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh<sup>(6)</sup>, Hội khỏe phù Đổng<sup>(7)</sup>... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

Giải quyết kịp thời chế độ cho đối tượng chính sách, thăm hỏi và thực hiện các hoạt động cứu trợ xã hội nhân dịp lễ, Tết; triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn bởi dịch Covid-19. Triển khai kế hoạch, gắn với tổ chức hoạt động tuyên truyền đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Công tác truyền thông dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú trọng.

## **6. Về công tác nội chính**

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn được giữ vững. Các cơ quan, đơn vị luôn duy trì nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường kiểm tra, kiểm soát địa bàn; tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống buôn bán pháo, vật liệu nổ và phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân năm 2021 đạt 100% kế hoạch.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Thường Tỉnh ủy về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới và Chương trình hành động số 28-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị. Công tác tiếp dân được duy trì; giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật kịp thời, đảm bảo đúng pháp luật.

## **7. Về hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị**

### *7.1. Công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp Chính quyền*

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc củng cố, kiện toàn bộ máy các phòng, ban, ngành thành phố; tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch năm 2021, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; đẩy mạnh cải cách hành chính, quan tâm giải quyết các tồn tại, vướng mắc ở các địa phương, đơn vị, nhất là phát triển kinh tế, công tác BT-GPMB, thu ngân sách, quản lý trật tự đô thị, xây dựng, an sinh xã hội,...

### *7.2. Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội*

UBMTTQVN thành phố và xã, phường chủ trì, phối hợp với các tổ chức liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định về công tác bầu cử như: triển khai, hướng dẫn, tuyên truyền các văn bản pháp luật; thực hiện công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện các bước hiệp thương nhân sự, tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với nhân sự ứng cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu HĐND các cấp.

<sup>6</sup> Hội thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh: Đạt 01 giải nhì và 01 giải khuyến khích

<sup>7</sup> Hội khỏe phù Đổng: Nhất toàn đoàn môn cờ vua, bóng đá, bóng rổ; nhì toàn đoàn môn bơi, ba toàn đoàn môn cầu lông; các môn còn lại tiếp tục thi đấu

Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn, hội viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của thành phố; đặc biệt, quan tâm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Bên cạnh đó, tích cực tham gia việc khảo sát hộ nghèo, cận nghèo, giám sát việc cấp phát quà tết; tổ chức thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021; tiếp tục nắm bắt tình hình đời sống, tư tưởng nhân dân, người lao động tham mưu các cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo giải quyết; tổ chức phát động các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ của các cấp hội. Tập trung chỉ đạo Đại hội Hội LHPN cấp cơ sở và thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### *7.3. Về công tác xây dựng Đảng*

*Công tác chính trị, tư tưởng* được tăng cường; kịp thời nắm bắt và giải quyết tốt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong đảng bộ, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026,... Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, gắn với Nghị quyết TW 4 (khóa XII). Ban Chỉ đạo 35 của thành phố tăng cường đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền thống các ngành, đoàn thể, địa phương và triển khai thực hiện Chỉ thị 54-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được quan tâm; đã in ấn và xuất bản 02 công trình Lịch sử Đảng bộ phường Tân Thạnh và Đảng bộ phường Hòa Thuận.

*Công tác tổ chức xây dựng Đảng* tiếp tục được quan tâm. Chỉ đạo thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và 2021-2026 cấp cơ sở và thành phố. Thành lập Ban Chỉ đạo và thống nhất thành lập Ủy ban bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu theo quy định. Chỉ đạo kịp thời củng cố, bổ sung cấp ủy, các chức danh lãnh đạo chủ chốt thành phố, các phòng, ban, đơn vị, địa phương cơ bản đảm bảo về số lượng, chất lượng, cơ cấu. Công tác nhận xét, đánh giá cán bộ, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ (đã luân chuyển 02 trường hợp về xã Tam Thăng và phường Trường Xuân) được triển khai đảm bảo quy trình, quy định; công tác bảo vệ chính trị nội bộ được tăng cường, kịp thời thẩm tra, xác minh và kết luận về quan hệ lịch sử chính trị đối với nhân sự đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Quy định 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị. Trong quý I/2021, cử 02 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận Chính trị - Hành chính, kết nạp được 16 đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức cho 40 trường hợp; xóa tên 03 trường hợp, cho ra khỏi đảng 06 trường hợp. Ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới để chỉ đạo thực hiện.

*Công tác kiểm tra, giám sát* ngày càng đi vào nền nếp, đã ban hành chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của Thành ủy năm 2021 sát với tình

hình thực tế và tập trung chỉ đạo thực hiện. Trong quý I/2021 đã thành lập 03 tổ kiểm tra, giám sát của Cấp ủy theo Điều 30 - Điều lệ Đảng để kiểm tra, giám sát 03 Đảng ủy và 03 Bí thư Đảng ủy. UBKT Thành ủy đã kiểm tra và kết luận kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 01 chi bộ và 01 đảng viên, qua kiểm tra đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức khiển trách; tiếp tục kiểm tra đối với 01 tổ chức Đảng và 01 đảng viên; giám sát 04 tổ chức đảng và 04 đảng viên; kiểm tra giải quyết tố cáo 01 đảng viên. Bên cạnh đó, công tác giải quyết đơn thư phục vụ bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được quan tâm thực hiện tốt.

*Công tác Dân vận luôn được chú trọng, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021; triển khai ký kết chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận và UBND thành phố về thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2021-2025 và năm 2021, trọng tâm là tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương về bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, xây dựng nông thôn mới, tuyến phố văn minh đô thị, công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19,... Công tác nắm tình hình nhân dân và giải quyết những vấn đề phức tạp, phát sinh ở cơ sở được chú trọng.*

Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo - Dân tộc, Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở Thành ủy triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra, nhất là tham mưu Ban Thường vụ theo dõi, hướng dẫn đại hội Phật giáo thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; theo dõi chỉ đạo tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn.

*Nhìn chung, trong quý I/2021 các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở đã có nhiều nỗ lực, tập trung lãnh, chỉ đạo, triển khai thực hiện cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, phòng chống dịch bệnh Covid-19, ổn định tình hình chính trị tư tưởng trên địa bàn thành phố.*

### **III. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **1. Những tồn tại, hạn chế**

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021 ở một số đơn vị, địa phương còn chậm; tiến độ thu ngân sách chưa đảm bảo kế hoạch đề ra, một số chỉ tiêu chiếm tỷ trọng lớn nhưng tiến độ thu còn chậm, nhất là thu tiền sử dụng đất; công tác xúc tiến đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu.

- Trật tự đô thị vẫn còn diễn biến phức tạp, chưa được giải quyết căn bản; công tác quản lý hiện trạng, quản lý đất đai, quản lý xây dựng còn bất cập, một số trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng vẫn chưa xử lý dứt điểm, nhất là các trường hợp xây dựng tại khối phố Phú Sơn, phường An Phú,...

- Tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng chưa có sự chuyển biến rõ nét, một số dự án chưa đáp ứng yêu cầu, nhất là đường N10, Bạch Đằng,...

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp, nhất là tội phạm và các hành vi xâm phạm trật tự xã hội. Việc giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân ở một số ngành, địa phương chưa kịp thời. Cải cách hành chính, nhất là hồ sơ giải quyết tại Trung tâm hành chính công trễ hẹn còn nhiều, tập trung ở lĩnh vực đất đai. Một số cán bộ, đảng viên, công chức chưa chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính.

- Một số cấp ủy chưa quan tâm đúng mức đến công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên, nên phát triển đảng viên đạt thấp (16/100, đạt 16%).

- Thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận và các đoàn thể chính trị- xã hội ở một số nơi hiệu quả chưa cao, nhiều vấn đề bức xúc ở cơ sở chậm được phát hiện và kiến nghị giải quyết kịp thời.

**2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:** Tính quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của một số Cấp uỷ chưa cao; hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền cấp cơ sở một số nơi có mặt chưa tốt, nhất là trong công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, BT- GPBM - TĐC,...; vai trò của người đứng đầu ở một số đơn vị, địa phương chưa được phát huy đúng mức; một bộ phận cán bộ chưa sâu sát công việc, cơ sở; công tác kiểm tra, đôn đốc, phối hợp giữa các phòng ban, địa phương trong chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm chưa đồng bộ; tinh thần huyết và trách nhiệm với công việc ở một ít số cán bộ lãnh đạo chưa cao,....

## B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II/2021

Trong quý II/2021 các cấp uỷ Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể từ thành phố đến cơ sở tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1. Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (vào ngày 23/5/2021), đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trước, trong và sau ngày bầu cử; tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định pháp luật để phục vụ tốt cuộc bầu cử.**

**2. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác với các nguy cơ dịch bệnh; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền; thực hiện tốt việc cách ly từ vùng có dịch; chuẩn bị tốt các phương án, kịch bản và triển khai kịp thời khi xuất hiện các trường hợp nghi nhiễm, có ca dương tính với Covid-19.**

**3. Chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Hội nghị cấp ủy lần thứ 05 và các Hội nghị chuyên đề của Ban Thường vụ Thành ủy:**

- Chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII;

- Nghị quyết về các giải pháp phát triển đô thị Tam Kỳ cơ bản đạt các tiêu chí đô thị loại I vào năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo hướng đô thị sinh thái, thông minh.

- Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 11/4/2016 của Thành ủy về việc đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016-2020; ban hành Nghị quyết về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 08/8/2016 của Thành ủy về phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2016-2020; ban hành Nghị quyết về phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới;

- Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

**4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đạt hiệu quả Thông báo kết luận số 98-TB/TU ngày 22/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam, trong đó tập trung làm việc với UBND tỉnh, các ngành của tỉnh về nguồn lực đầu tư xây dựng đô thị Tam Kỳ để hoàn chỉnh đô thị loại II, cơ bản đạt tiêu chí loại I vào năm 2025; phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng hoàn chỉnh Đề án xây dựng đô thị Tam Kỳ đạt các tiêu chí đô thị loại I trình HĐND tỉnh.**

#### **5. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, VH-XH, QPAN:**

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ, kích cầu du lịch; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 128/QĐ-UBND, ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam và triển khai các giải pháp tiếp tục hỗ trợ cho doanh nghiệp bị tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid -19 phù hợp với trạng thái “bình thường mới. Theo dõi, đánh giá sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021; kiểm tra, hướng dẫn các xã nông thôn mới triển khai Chương trình Nông thôn mới theo kế hoạch.

- Chỉ đạo tập trung quyết liệt các biện pháp thu ngân sách năm 2021, trong đó tập trung các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn như: thuế ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ, thu tiền sử dụng đất,... Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút các doanh nghiệp có tiềm lực mạnh đầu tư vào địa bàn; tập trung triển khai các dự án đã đăng ký để xuất danh mục dự án lựa chọn nhà đầu tư và các dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư.

- Chỉ đạo quản lý và thực hiện tốt các quy hoạch phân khu được phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ quy hoạch các phân khu 1, 2, 3, 4, 5 và các quy hoạch chi tiết 1/500; triển khai dự án xây dựng đô thị thông minh. Chỉ đạo khẩn trương thi hành nghiêm túc các quyết định xử lý vi phạm hành chính, các quyết định cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, xây dựng. Chuẩn bị tốt nội dung

phục vụ Đoàn Thanh tra của Tỉnh về chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo tinh thần kết luận số 146-KL/TU, ngày 19/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy nhằm giải quyết, xử lý dứt điểm những tồn tại, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các dự án chuyển tiếp và giải ngân vốn đầu tư công, nhất là đường Bạch Đằng, đường gom Nguyễn Hoàng, đường N10, các khu dân cư, khu tái định cư,... Hoàn tất thủ tục để khởi công các dự án mới theo kế hoạch 2021 trong quý II/2021. Ban hành Nghị quyết về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025 để thực hiện.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-2021) và Ngày quốc tế lao động 1/5; 67 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 74 năm ngày thương binh, liệt sỹ,... Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dư địa chí Tam Kỳ.

- Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng; triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; xây dựng Đề án tuyên truyền, vận động, giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn, trẻ em bán hàng rong trên địa bàn.

- Chỉ đạo ngành giáo dục chuẩn bị nội dung tổ chức tốt kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học 2020-2021, thực hiện nghiêm túc việc xét tốt nghiệp cho học sinh cuối cấp; rà soát, triển khai kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất trường học, trang thiết bị dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên ở các cấp.

- Giữ vững ANCT-TTATXH; tăng cường các giải pháp an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân; duy trì và phát động phong trào toàn dân tham gia phòng chống các loại tội phạm. Chỉ đạo tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo đúng thời gian quy định, hạn chế đơn thư trễ, tồn đọng kéo dài.

**6. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động và củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền từ thành phố đến cơ sở, coi trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền; đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu về kinh tế-xã hội; đổi mới phương pháp, nội dung, nâng cao năng lực lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, điều hành của chính quyền, giải quyết kịp thời những phát sinh vướng mắc xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục lãnh đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn.**

**7. Tiếp tục lãnh đạo đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; đẩy mạnh các chương trình phối hợp, các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương, đơn vị; phát huy lợi thế của mỗi tổ chức trong việc tuyên truyền đoàn, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là trong công tác BT-GPMB, xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh. Làm tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng cốt cán trong các đoàn thể quần**

chúng, chủ động nắm tình hình nhân dân, phối hợp giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh ở cơ sở. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội LHPN cấp cơ sở và thành phố, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

**8. Tập trung lãnh đạo các tổ chức Đảng trong doanh nghiệp trực thuộc Thành ủy duy trì và phát triển sản, xuất kinh doanh hiệu quả, đạt và vượt kế hoạch đề ra; tăng cường công tác xây dựng Đảng, đảm bảo vai trò hạt nhân lãnh đạo tại các đơn vị; chú trọng công tác phát triển đảng viên.**

#### **9. Về công tác xây dựng Đảng:**

- Tiếp tục nắm tình hình và giải quyết tốt những vấn đề tư tưởng, tâm trạng xã hội; tập trung tuyên truyền, định hướng nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai, quán triệt, nghiên cứu học tập Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, gắn với xây dựng chương trình, kế hoạch để thực hiện. Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; nâng cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật và tinh thần đoàn kết trong Đảng, xây dựng Đảng bộ vững mạnh toàn diện cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức. Tổ chức Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII). Chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ biên soạn truyền thống ngành và các địa phương.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ thành phố đến cơ sở. Triển khai thực hiện quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo quy định. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, luân chuyển cán bộ. Lãnh đạo thực hiện tốt quy định về sinh hoạt chi bộ, nhất là sinh hoạt chuyên đề. Tăng cường công tác quản lý đảng viên, chú trọng công tác kết nạp đảng viên mới đảm bảo số lượng, chất lượng. Tập trung thực hiện việc thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị của đại biểu ứng cử HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch đề ra. Chủ động phát hiện, tiến hành kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm; tiếp nhận và giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên; xử lý nghiêm minh vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên, kết hợp đồng bộ giữa kỷ luật đảng với kỷ luật chính quyền, đoàn thể nhằm phục vụ tốt nhất đợt bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới tại các địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo triển khai, quán triệt gắn với sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân vận. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình “dân vận khéo” ở cơ sở; đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền, tập trung trên lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư và xây dựng nếp sống văn hóa, văn

minh đô thị trên địa bàn. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng liên quan đến tình hình tôn giáo trên địa bàn; theo dõi, nắm bắt tình hình nhân sự Đại hội phật giáo thành phố nhiệm kỳ 2021- 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác quý I, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021; yêu cầu các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- BTV Tỉnh uỷ (b/c),
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP,
- Các Cơ quan tham mưu, giúp việc Thành uỷ,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các đ/c TUV,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Trình Minh Đức**